Dicevamo che questa unità organica della Chiesa era consi « de superiore parte venientem, id est de coelo et a Patre venie quae ab accipiente ac possidente scindi omnino non poterat, s tam simul et solidam firmitatem inseparabiliter obtinebat »¹³⁵. tà cioè non solo fondata su volere divino, ma addirittura s ta alla disposizione dell'uomo; e Cipriano infatti, sempre così nologicamente preciso, con linguaggio palesemente giuridico, pe *accipiens* e *possidens*, configurando l'uomo non come *dominus* e sposizione piena nei confronti del bene dell'unità, ma come p che l'ha ricevuta in godimento e pertanto ne ha solo la *possessio*: fati più volte Cipriano ammonisce esservi un « unitatis sacramer¹³⁶; e parla di unità « a Domino et per apostolos nobis success traditam »¹³⁷.

ramento della molteplicità nell'unità » (CALASSO, *Gli ordinamenti giu* cit., pp. 219-220, che mette in risalto l'immagine della umanità interi « corpus » delle *Quaestiones de iuris subtilitatibus*.

¹³⁵ CIPRIANO, *De catholicae ecclesiae unitate*, VII. Cfr. anche *Cipri Epist.*, LXXV, 3: « quod et nunc in vobis animadvertimus, ut qui longissi gionibus a nobis separati estis sensu famen et spiritu copulatos vos esse n probaretis. Quod totum hoc fit divina unitate. Nam cum Dominus unus idem sit qui habitat in nobis, coniungit ubique et copulat suos vinculo tis ». Già ORIGENE, *In Jesu nave homil.*, VII, 6, aveva definito sè e i « unum deum habentes qui nos in unitate costringit et continet ».

¹³⁶ CIPRIANO, *De catholicae ecclesiae unitate*, 7 (« Hoc unitatis sacram hoc vinculum concordiae inseparabiliter cohaerentis ») e *Epist.*, LXXV (« quam sit inseparabile unitatis sacramentum »). Come sia inseparabile no lo dimostra ai sensi della Scrittura quale precetto, che, violato, ir l'ira di Dio.

¹³⁷ CIPRIANO, *Epist.*, XLV, 3: « laborare debemus ut unitatem a I et per apostolos nobis successoribus traditam quantum possumus o curemus ».

Tradita è parola usata qui in un preciso significato canonico: è l'unità che, quale deposito prezioso e quale elargizione divina, si incentra nei vescovi, custodi della Παράδοσις come successori degli apostoli.

Prima ragione giustificativa della unità organica della Chiesa sta dunque nel volere divino e nella lettera inequivocabile delle Scritture. Tuttavia la prima Patristica, che sente il problema in modo del tutto mistico, giustifica l'*unitas*, l'ἑνότης ponendola in rapporto con la natura stessa della Chiesa.

La Chiesa è l'agape, il convito della *charitas* e « ἀγάπη κολλᾷ ἡμᾶς πρὸς θεῷ, ἀγάπη σύμμαχον ὅχι ἔχει ἀγάπη οὐ στασιάζει »¹³⁸, perchè « ubi autem divisio est... ibi Deus non habitat »¹³⁹. Il motivo è teologico; la Chiesa è una anche e soprattutto per la sua natura di società divina, di corpo mistico, poichè il corpo mistico unisce i suoi membri strettamente a Dio, non conosce scisma, nè fazione. E notiamo pure subito che sarà la stessa argomentazione teologica a darci una giustificazione della *unanimitas* canonica. Il che, ai fini della soluzione del nostro specifico problema, sarà oltremodo significativo.